UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

––––––––––––––––
Số:             /SGDĐT-VP

V/v triển khai thực hiện một số
hoạt động giáo dục đầu năm học
và công tác chuẩn bị khai giảng

năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––––––––––
Đồng Nai, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Nai;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các trường Trung học phổ thông;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Nai tại Văn bản số
3252/UBND-KGVX ngày 15/8/2025 về việc thực hiện Công văn số 4745/BGDĐT-
VP ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị phối hợp chỉ đạo tổ
chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc
gia Giáo dục (file điện tử đính kèm) và Văn bản số 1153/KH-BGDĐT ngày
08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch về việc tổ chức Lễ kỷ
niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục và Khai giảng năm học 2025-2026 (file
điện tử đính kèm); Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục triển
khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC
1. Thực hiện vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường học sạch, đẹp, an toàn, có

khẩu hiệu chào mừng năm học mới và thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm
vụ năm học mới, chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng về mọi mặt cho Lễ kỷ niệm 80 năm
thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ GDĐT) và Khai giảng năm học 2025-
2026 thực sự là Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội đối với thầy giáo, cô
giáo và các em học sinh, đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của nhân dân và
toàn xã hội. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, sách giáo
khoa, tài liệu, đồ dung học tập…cho năm học mới 2025-2026; thực hiện đúng theo
các quy định về quản lý thu, chi tài chính; thực hiện đầy đủ các nội dung công
khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT quy
định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục
quốc dân.

2

Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở GDĐT tại các văn bản hướng
dẫn về công tác tuyển sinh, về đảm bảo cung ứng sách giáo khoa cho học sinh năm
học 2025-2026; về chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ năm học mới và tăng cường
công tác an toàn trường học trong mùa mưa; về tăng cường thực hiện các nhiệm
vụ bảo đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa đón học sinh; về  công tác
chuẩn bị tổ chức Đại hội cha mẹ học sinh, công tác phối hợp chăm sóc, giáo dục
bảo vệ học sinh, đảm bảo an toàn cho cán bộ giáo viên, học sinh, trẻ em trên địa
bàn tỉnh bước vào năm học 2025-2026; văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học
2025-2026 của các cấp học, ngành học và các văn bản chỉ đạo khác…

Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm quy định về Kế hoạch thời gian năm
học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường
xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và thực
hiện nghiêm túc về thời gian tựu trường, thời gian tổ chức khai giảng năm học 2025-
2026. Xây dựng các phương án ứng phó bảo đảm về an toàn giao thông, an ninh trật
tự, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ khai giảng năm học
mới.

2. Về việc đón học sinh đầu cấp và tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới theo
Văn bản số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ GDĐT

a) Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động đón học sinh đầu cấp học, trong
đó đặc biệt quan tâm đến học sinh lớp 1; tổ chức cho học sinh tìm hiểu về truyền
thống và các hoạt động của nhà trường; phổ biến nội quy, quy định của nhà trường;
giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục, phương pháp học tập và rèn
luyện ở trường, lớp (riêng các đơn vị đón nhận danh hiệu trường chuẩn quốc gia hoặc
danh hiệu khác đơn vị tự xây dựng kế hoạch).

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Khai giảng năm học 2025-2026:
+ Thời gian: Thống nhất bắt đầu từ lúc 07 giờ 00 đến 07 giờ 55, ngày

05/9/2025 (Lưu ý: Đối với các cơ sở giáo dục có đại biểu tỉnh tham dự Lễ khai
giảng năm học mới đơn vị sẽ bắt đầu từ lúc 06 giờ 45 ngày 05/9/2025).

+ Thành phần tham dự:
* Khách mời: Các cơ sở giáo dục mời đại diện cấp ủy, chính quyền

xã/phường tham dự khai giảng năm học mới.
* Thành phần của các cơ sở giáo dục: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

và học sinh,…
* Sở GDĐT phân công cán bộ lãnh đạo, chuyên viên đến dự và nắm bắt tình

hình khai giảng tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.
+ Nội dung, Chương trình:
*  Đối với phần Hội (thời gian tổ chức không quá 45 phút): Tổ chức ngắn

gọn, ý nghĩa, trang trọng với các nghi thức: (1) Đón học sinh đầu cấp học; (2)
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; (3) Khen thưởng, trao học bổng cho học sinh
(nếu có); (4) Đón nhận danh hiệu (nếu có);... Các cơ sở giáo dục chủ động xây

3
dựng kế hoạch về nội dung, chương trình tổ chức các hoạt động chào mừng
Khai giảng năm học 2025-2026, phù hợp với điều kiện hiện có của nhà trường.

b) Tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ
GDĐT) và Khai giảng năm học 2025-2026 (nội dung chính thức)

- Thời gian: Thống nhất trên toàn quốc cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc
theo Văn bản số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ GDĐT ban hành Kế
hoạch về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ
GDĐT) và Khai giảng năm học 2025-2026; bắt đầu từ lúc 08 giờ 00 đến 9 giờ 30,
ngày 05/9/2025).

- Đề nghị các cơ sở giáo dục bố trí, chuẩn bị đầy đủ đường truyền và thiết bị
để kết nối qua kênh truyền hình VTV1 và chủ động phối hợp với các đơn vị viễn
thông tại địa phương để hỗ trợ đảm bảo bảo tín hiệu ổn định, chất lương hình ảnh
và âm thanh trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ. Sau Lễ khai giảng các cơ sở giáo
dục thực hiện các hoạt động dạy học bình thường.

3. Về việc tổ chức các hoạt động đầu năm học: Ngay sau Lễ khai giảng, các cơ
sở giáo dục ổn định và duy trì nền nếp học tập đảm bảo theo Kế hoạch thời gian năm
học 2025-2026 đã được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức các hoạt động đầu năm học
phù hợp với lứa tuổi học sinh, điều kiện của nhà trường, gắn với thực tế của địa
phương, đơn vị; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo an ninh, an toàn
trường học ngay từ những ngày đầu năm học; phối hợp tốt với cha mẹ học sinh để tạo
sự đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ Ngành GDĐT thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

4. Các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện việc tổ chức
các nội dung hoạt động trên về Văn phòng Sở GDĐT qua địa chỉ email:
vanphong.sodongnai@dongnai.edu.vn trước ngày 07/9/2025 để tổng hợp báo cáo
Bộ GDĐT.

II. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI CÁC NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG
1. Đối với UBND các xã, phường:
- Tăng cường công tác kiểm tra, hỗ trợ cơ sở vật chuẩn bị cho năm học mới

và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho Lễ khai giảng năm học 2025-
2026;

- Phân công Lãnh đạo xã, phường và các phòng có liên quan tham dự Lễ
khai giảng năm học mới;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị các phương án ứng phó bảo đảm về an
toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra buổi Lễ
khai giảng năm học mới.

2. Đối với Sở Khoa học và Công nghệ
Để đảm bảo buổi Lễ khai giảng năm học 2025-2026 được diễn ra thông

suốt, đạt kết quả tốt nhất, Sở GDĐT kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ quan
tâm, hỗ trợ về mặt kỹ thuật, hạ tầng đường truyền và chỉ đạo VNPT Đồng Nai
quan tâm hỗ trợ kỹ thuật đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đảm bảo kết nối
ổn định trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ khai giảng.

mailto:vanphong.sodongnai@dongnai.edu.vn

4

3. Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Trong thời gian các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ

khai giảng năm học 2025-2026, kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan
tâm chỉ đạo các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa
về truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành GDĐT gắn với kỷ niệm 80 năm thành
lập Bộ Quốc gia Giáo dục.

4. Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Nai
Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Nai tăng cường công tác

tuyên tuyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về những điểm mới trong công tác
tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ
Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) tại Văn bản số 1153/KH-
BGDĐT (file điện tử đính kèm). Đảm bảo việc tiếp sóng trên VTV1 đến các cơ sở
giáo dục trên địa bàn tỉnh, để các cơ sở giáo dục tiếp nhận và tổ chức Lễ khai giảng
năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục qua
kênh truyền hình VTV1 đạt hiệu quả cao nhất.

Đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai thực hiện theo
quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Kim Huệ

		2025-08-22T13:30:10+0700

		2025-08-22T14:27:27+0700
	Trương Thị Kim Huệ

		2025-08-22T14:31:21+0700

		2025-08-22T14:31:15+0700

		2025-08-22T14:31:15+0700

		2025-08-22T16:16:47+0700